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eller er det noget fjerde eller noget femte, vi 
skal koncentrere os om, eller hvordan laver 
vi en fornuftig kombination? For det er 
klart, at i det omfang det var fuldkommen 
gratis, ville det jo også være gratis at melde 
folk til. Ligesom vi har brug for uddannelse, 
har vi også brug for, at det er uddannelse, 
der er brug for. Derfor skal der et eller andet 
sted foretages en afvejning, og i stedet for at 
stå med et uløseligt køproblem har vi altså 
valgt at anvende nogle prioriteringsmekanis- 
mer, som betyder, at det er dem, der vil bru- 
ge leverancerne, om jeg så må sige, der også 
må bære i hvert fald en del -  trods alt kun 
en del -  af de økonomiske konsekvenser. 

Det tror jeg vil gå fint. Sådan foregår det 
jo mange, mange andre steder, både i den 
private sektor og inden for den offentlige 
sektor. Det er f.eks. ikke sådan, at offentligt 
ansatte kan flyve gratis med SAS, vel? Selv 
om SAS ejes af staten, må man betale prisen, 
og det er da meget fornuftigt, at man rundt 
omkring i det offentlige overvejer, om der er 
brug for at sende folk med en flyvemaskine 
fra Ålborg til København. Det er jo heller 
ikke sådan, at offentligt ansatte, der er ude 
på embeds vegne, kan rejse gratis med DSB, 
selv om DSB er en statsvirksomhed. Dér har 
vi jo allerede gamle, indarbejdede principper. 
Det er heller ikke sådan, at offentlige konto- 
rer kan sende posten gratis afsted. Det havde 
man i meget gamle dage -  den tid, som hr. 
Carsten Andersen jo i høj grad lever på. Da 
havde man særlige tjenestefrimærker, der 
blev delt rundt, men sådan er det ikke mere. 
Så der er sådan set bare tale om, vil jeg sige 
til fru Ingerlise Koefoed, at man anvender 
det princip på nogle flere områder. Det vil vi 
altså begynde på allerede i 1985, men det 
vender man jo tilbage til, når finanslovforsla- 
get ligger der. 

Jeg har ikke mange bemærkninger til fru 
Elisabeth Bruun Olesen, for jeg har vist ud- 
talt mig om de offentlige lønsystemer, og 
hvordan vi forestiller os at arbejdet skal ske 
med dem. Om decentraliseringen vil jeg sige, 
at vi jo ønsker at decentralisere både inden 
for statens område og inden for det samlede 
offentlige område. Det, vi gør over bloktil- 
skudsreduktioner, er, at vi , foretager en be- 
grænsning af de bloktilskud, der står til rå- 
dighed for amter og kommuner, og det har vi 
følt var rimeligt. Det decentrale ligger bl.a. i, 
at vi ikke vil blande os i, på hvilke udgifts- 

områder man så foretager begrænsninger. 
Loftet over skatteudskrivningen er i og for 
sig en menneskevenlig handling over for 
skatteyderne, og jeg tror ikke, der er nogen, 
der rigtig har bebrejdet regeringen, at vi har 
foreslået, at man holder uændret skat. Jeg 
har i hvert fald ikke mødt nogen kritik af det 
synspunkt. 

Endelig om kvalifikationstillæg, hvor fru 
Elisabeth Bruun Olesen siger, at de gives på 
bekostning af andre. Det er en meget stor 
misforståelse. Det, som er tankegangen bag 
vores ønske om bedre lønsystemer, er, at vi 
alle sammen får noget mere ud af den of- 
fentlige sektor og de ressourcer, den anven- 
der. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Formanden: 

Som tidligere meddelt vil afstemningen 
blive, foretaget i mødet i morgen, torsdag den 
10. maj 1984. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

7) Forhandling om redegørelse nr. R 12: 
Miljøministerens redegørelse af 2. maj 1984 

vedrørende den 3-årige forsøgsordning til ned- 
bringelse af okkergener i vandløb. 

(Redegørelsen anmeldt 2/5 84. Redegørel- 
sen givet 2/5 84. Meddelelse om forhandling 
2/5 84). 

Forhandling 

Jytte Hilden (S): 

Jeg skal starte med at sige tak til ministe- 
ren, fordi han kommer med denne redegørel- 
se, og sige, at det er jo altid godt at have et 
konkret beslutningsgrundlag for at kunne 
finde frem til, hvordan en endelig ordning 
skal være. 

Den ordning vedrørende okkergener i 
vandløb, som vi har for øjeblikket, er jo en 
forsøgsordning, som blev iværksat under en 
socialdemokratisk regering, så vi er glade for, 
at der nu ser ud til at ligge nogle resultater. 

En del ting kan nu blive bragt på plads. 
Dels er det et spørgsmål om teknikken, altså 
hvad man rent faktisk kan gøre, hvad er det 
for nogle modeller, man kan bruge? Her sy- 


